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Budowa rosyjsko-niemieckiego gazociągu na dnie Bałtyku rodzi wielkie zagroŜenia ekologiczne 
dla tego morza, między innymi z powodu zatopionej w nim broni chemicznej. Jednak Gazprom 
nie kwapi się do jej usunięcia  

Podczas układania gazociągu do Niemiec Gazprom nie weźmie na 
siebie obowiązku usunięcia z dna Bałtyku broni chemicznej i jej 
unieszkodliwienia - zapowiedział w poniedziałek w Moskwie 

Stanisław Markin, zastępca naczelnika wydziału ekologii Gazpromu. 
Wypowiedź Markina na międzynarodowej konferencji "Eksport i 

transport węglowodorów z Rosji i państw WNP" przytoczyła agencja 
prasowa Interfax. 
 

8 września w Berlinie w obecności kanclerza Niemiec Gerharda 
Schrödera i prezydenta Rosji Władimira Putina Gazprom podpisał z 
niemieckimi koncernami E.ON Ruhrgas i BASF porozumienie w 

sprawie budowy gazociągu przez Bałtyk. Rura o długości 1,2 tys. 
km, omijając Polskę i inne państwa Europy Środkowej, ma 

bezpośrednio połączyć rosyjskie miasto Wyborg i niemiecki 
Greifswald w pobliŜu Szczecina. 
 

Inwestycja wzbudziła zaniepokojenie ekologów. Bałtyk jest niemal 
zamkniętym morzem i wszelkie skaŜenia wód tego akwenu niosą 
wielkie zagroŜenia dla jego ekosystemu. Na dnie Bałtyku kryje się 

zaś wiele pułapek.  
 

Głośno juŜ przypomina się, Ŝe po drugiej wojnie światowej w 
Bałtyku zatopiono olbrzymie ilości amunicji, w tym wielkie zasoby 
niemieckiej broni chemicznej. Według raportu przygotowanego w 

styczniu 1994 r. dla Komisji Helsińskiej w Bałtyku zatopiono co 
najmniej 40 tys. ton amunicji chemicznej zawierającej co najmniej 13 tys. ton gazów bojowych. To 
bardzo ostroŜne szacunki, bo według innych ocen zatopiono nawet 90 tys. ton amunicji zawierającej 16 

tys. ton gazów bojowych.  
 

Wiadomo teŜ, Ŝe jeszcze w latach 50. flota NRD zatapiała broń chemiczną w Bałtyku, a niewykluczone, 
Ŝe zatapianie amunicji chemicznej w morzu zaczęło się juŜ po pierwszej wojnie światowej.  
 

O ryzyku naruszenia tej broni w czasie budowy rosyjsko-niemieckiego gazociągu głośno mówi się juŜ w 
państwach, które leŜą nad Bałtykiem. W połowie września premier Litwy Algirdas Brazauskas ostrzegł, 
Ŝe budowa gazociągu moŜe się zakończyć katastrofą ekologiczną dla Morza Bałtyckiego. Zapowiedział, 

Ŝe Litwa będzie się domagać od firm zaangaŜowanych w budowę rury, aby przestrzegały wymogów 
konwencji o ochronie Morza Bałtyckiego. O ryzyku, jakie niesie dla Bałtyku budowa rosyjsko-

niemieckiego gazociągu, Litwa chce teŜ mówić na szczycie przywódców państw Europy Północnej w 
Reykjaviku.  
 

Wcześniej prezydent Aleksander Kwaśniewski i premier Marek Belka polskie zastrzeŜenia wobec 
budowy rury tłumaczyli m.in. problemami ekologicznymi.  
 

OstrzeŜenia przed bronią chemiczną na dnie Bałtyku słychać nawet w Rosji. O takim ryzyku 
przypomniał Władimir Barkanow, przewodniczący oddziału rosyjskiej partii "Zieloni" z Sankt 

Petersburga. 
 
Gazprom nie przejmuje się zagroŜeniami dla Bałtyku. Na konferencji w Moskwie Stanisław Markin 

przyznał, Ŝe budowa rury do Niemiec wiąŜe się z ryzykiem ekologicznym i Ŝe są teŜ problemy z 
zatopioną bronią chemiczną. Jego zdaniem moŜna je rozwiązać, zachowując ostroŜność przy budowie 
gazociągu i korzystając z map akwenów, w których zatopiono broń z gazami.  

 
Jednak takie mapy mają ograniczoną wartość. Eugeniusz Andrulewicz z Morskiego Instytutu Rybackiego 

w Gdyni, który pracował w zespole ekspertów zajmujących się bronią chemiczną w Bałtyku, mówił nam, 
Ŝe załogi statków chciały się jak najszybciej pozbyć niebezpiecznego ładunku i nieraz zatapiały go poza 
wyznaczonymi akwenami. 
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Wyślij Wydrukuj  

•�Gazprom nie usunie broni chemicznej z dna morza marcus_crassus, 26.09.05, 17:00 

no to teraz zobaczymy czy nowy rzad bedzie stanowczy i czy naprawde uruchomimy koalicje ktora przeszkodzi ruskim w 

budow (...) 
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